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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA CASIN 
CONSILIUL LOCAL 

PROCES  VERBAL 
 
           Incheiat astazi 15.02.2023,ora 10,00  in sedinta ordinara a Consiliului local a comunei 
Casin,judetul Bacau,convocata in baza Dispozitiei nr.46/9.02.2023 data de Primarul comunei 
Casin.Procedura de convocare a consiliului local s-a facut in scris de catre Secretarul general al 
comunei, doamna Popescu Monica-Florinela . 
Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local ,la ora 10,00.  
Sedinta consiliului local se desfasoara legal in prezenta majoritatii consilierilor locali in functie. 
Prezenta consilierilor este inregistrata in condica de prezenta, tinuta de secretarul general al comunei. 
Are loc depunerea juramantului consilierului local supleant validat prin Incheierea 
nr.154/2.02.2023 de Judecatoria Onesti in dosarul nr.437/270/2023, ramasa definitiva la data de 
15.02.2023 - dl.Rentea Iulian. 
          La sedinta au participat 13 consilieri locali din cei 13 in functie.   Presedinte de sedinta este 
ales doamna Rentea Georgiana-Mirela,  pe o perioada de trei luni : februarie, martie, aprilie 
2023 . 
        Secretarul general al comunei  supune la vot procesul-verbal al sedintei anterioare, din data de 
20.01.2023 si acesta se aproba in unanimitate.  
        I se da cuvantul d-lui primar sa prezinte ordinea de zi a sedintei .   
       Primarul comunei, dl. Curelea Ioan-Cosmin, prezinta punctele de pe ordinea de zi a sedintei iar 
comisiile de specialitate prezinte rapoartele de avizare . 
Ordinea de zi suplimentata se aproba in unanimitate. 
 
1.Depunerea juramantului consilierului local supleant validat a domnului Rentea Iulian. 
2.Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta. Initiator : primar. 
  Materiale : - referat aprobare primar 
           - raport specialitate secretar general al comunei 
            - raportul comisiei pentru  administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii 
publice ,a drepturilor cetatenilor; 
3.Raportul anual al domnului Curelea Ioan-Cosmin,primarul comunei Casin. 
4.Proiect de hotarare privind aprobarea bugetului local pentru anul 2023. Initiator : primar. 
 Materiale : - referat aprobare primar  
          - raport specialitate contabil Cojocaru Marcela; 
            - raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, 
protectia mediului,servicii si comert; 
5.Proiect de hotarare privind utilizarea excedentului bugetului local in cursul anului 
2023. Initiator : primar. 
Materiale : - referat aprobare primar  
          - raport specialitate contabil Cojocaru Marcela; 
            - raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, 
protectia mediului,servicii si comert; 
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6.Proiect de hotarare privind stabilirea mandatului special al reprezentantului legal al UAT 
Casin pentru sedinta AGA a SC CRAB SA Bacau din 27.02.2023. Initiator : primar. 
Materiale : - referat aprobare primar  
         - raport specialitate secretar general 
           - raportul comisiei pentru  administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii 
publice ,a drepturilor cetatenilor; 
           - raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, 
protectia mediului,servicii si comert; 
7.Proiect de hotarare privind aprobarea cotizatiei anuale la ACoR incepand cu data de 1 
ianuarie 2023. Initiator : primar. 
Materiale : - referat aprobare primar  
         - raport specialitate secretar general 
           - raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, 
protectia mediului,servicii si comert; 
8.Proiect de hotarare privind aprobarea depunerii cererii de finantare si a implementarii 
proiectului “Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente digitale a Scolii 
Gimnaziale “Invatator Nicolae Paslaru “Casin, comuna Casin, judetul Bacau”. Initiator : 
primar. 
Materiale : - referat aprobare primar  
         - raport specialitate Magureanu Mihaela; 
           - raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, 
protectia mediului,servicii si comert; 
9.Proiect de hotarare privind indexarea chiriilor si a redeventei  la imobilele inchiriate si 
concesionate, pentru anul 2023. Initiator : primar. 
Materiale : - referat aprobare primar  
         - raport specialitate Ticuleanu Luminita; 
           - raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, 
protectia mediului,servicii si comert; 
10.Proiect de hotarare privind aprobarea protocolul de colaborare privind Proiectul 
HUB de Servicii MMSS-Cod MySmis 130963. Initiator : primar. 
Materiale : - referat aprobare primar  
         - raport specialitate secretar general 
           - raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, 
protectia mediului,servicii si comert; 
11.Raportul de follow-up nr.4285/17.01.2023 incheiat in urma actiunii de verificare a 
modului de ducere la indeplinire a masurilor dispuse prin Decizia nr.27/24.08.2020 
impreuna cu Decizia nr.27/2 din 26.01.2023 de prelungire a termenului pentru 
realizarea masurilor dispuse prin Decizia nr.27/24.08.2020. 
 
       Se suplimenteaza ordinea de zi a sedintei cu urmatorul punct :  
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Proiect de hotarare privind modificarea HCL nr.54/14.12.2020 privind constituirea comisiilor pe 
domenii de specialitate ale Consiliului Local 
 
     Doamna Vrinceanu Ionela Cosmina - solicita sa plece . E de acord cu toate punctele cu exceptia 
punctului 4. 
     Domnul Soroiu - la punctul 1 - da, mai este 1 an ca consilierul local sa aduca beneficii comunei. 
- la punctul 2 - da, e normal sa intre in locul doamnei Bancila. 
- la punctul 3 - este un raport complex, ii place cum e facut si intreaba cine l-a facut, probabil cineva 
din primarie. 
- la punctul 4 - mai tarziu, il dezbate la urma. 
- la punctul 5 - da, e conform codului fiscal. 
- la punctul 6 - da 
- la punctul 7 - da  
- la punctul 8 - da  
- la punctul 9 - da, se face annual indexarea. Este un venit mare de la pasuni. 
- la punctul 10 - da, e un proiect bun 
- la punctul 11 - masurile trebuie duse la indeplinire, trebuiesc facute instiintari, actiuni in instanta. 
Revine la punctul 4 - avem un buget bun, ajutorul de la Ministerul de Finante a fost consistent, bun. 
De la Consiliul Judetean ajutorul este cu o suma bunisoara. Comune de gradul 3 au primit mai mult 
dar, probabil ca repartizarea sumelor s-a facut si dupa cum e privit primarul. Cu privire la penalitatile 
de 5 miliarde lei catre Sc Anelbac , face istoricul evenimentelor : s-a achitat debitul principal, in 
decembrie 2016 debitul principal se stinge de la acea data, iar in 2019 se  termina de dat banii pentru 
executare. Se instiinteaza societatea și executorul judecătoresc ca s-au terminat de dat banii pentru 
executare printr-o adresa făcută de contabila Cojocaru având în spate și calculul din care reiese acest 
fapt. Executorul face o noua nota de executare prin care cere iar penalități pentru debitul principal.  
Noi contestam la judecătoria Onești executarea si castigam, în acest proces SC Anelbac cere 
indreptarea erorii materiale  la încheierea executorului judecătoresc din decembrie 2016 prin care 
acesta ne-a înștiințat ca a recuperat debitul principal, dar îi este respinsa ca tardiv introdus. Tot în 
procesul de la judecătoria Onești i se interzice executorului sa mai emită ulterior  vreun alt act de 
executare. Anelbac face apel la Bacau si i se respinge, hotărârea instanței de judecătoria Onești 
rămânând definitivă și irevocabila. SC Anelbac da Trezoreria Onesti in judecata pentru validare 
proprie, proces care în calitate de primar îl câștiga pe fond la Onești. SC Anelbac face apel la 
tribunalul Bacău si pierde primăria, avocatul care a câștigat procesul la Onești a fost schimbat de 
Primarul Curelea și nu-și da seama de ce. Dacă se folosea hotărârea de la procesul câștigat de el în 
care instanța stabilit ca debitul principal a fost achitat, ar fi fost câștigat și acest proces și nu trebuia 
ca primăria sa mai plătească 9 miliarde și ceva. Executorul nu mai poate da o noua executare silita si 
atunci executorul impreuna cu Anelbac, primarul, contabila Cojocaru Marcela si jurista Radu Maria 
Daniela incheie un angajament de plata fără a avea împuternicirea consiliului local. Cei trei din 
primărie în baza procesului verbal de constatare angajament sunt de acord sa dea banii de 9 miliarde 
și ceva lei conform hotărârii judecătorești pierdute, o suma de 1 miliard și ceva dintr-un alt dosar de 
executare care pe data de 27 martie 2022 în ședința de buget a adus la cunostinta ca instanta de apel 
se va pronunța pentru acesta sumă pe data de 28 martie adică a doua zi, nu se tine cont și în aceiași zi 
se face plata. Pe 28 martie instanta se pronunța și primăria câștiga procesul de data aceasta și din 
punctul lui de vedere cu plata acestei sume s-a prejudiciat bugetul local al comunei Casin. A înțeles 
ca suma de 9 miliarde și ceva a fost achitata în totalitate din iulie 2022 deci cele 5 miliarde care ar fi 
de plata sunt penalități la debitul principal care nu mai este din decembrie 2016. . Cu acesti bani se 
prejudiciaza bugetul local. Nu este de acord cu asa ceva si nu voteaza bugetul. 
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     Domnul viceprimar Flintoaca - este revoltat pentru ca au fost nenumarate controale de la institutii 
ale statului -de la ANAF , de la Curtea de Conturi si aceste institutii ale statului , chiar niciuna n-a 
constatat aceste nereguli , n-au remarcat nimic, numai el ? Este intrerupt si ii raspunde : 
     Domnul Soroiu - Curtea de Conturi nu le-a verificat pana acum, de ce nu verificați cele spuse de 
mine? Daca credeti ca bat campii si mint, e problema dumneavoastra, votati cum credeti! 
     Domnul primar - multumeste pentru aprecierea data raportului lui, el l-a facut, el a punctat ce 
trebuie scris. Ciprian Comanici si cu nevasta lui platesc cel mai mult la pasuni. Cele 7 miliarde de la 
Consiliul Judetean, este multumit de suma alocata.In urma recensamantului, este la mijloc pe judet. 
Targu Trotus are mai putina populatie. La canalizare, a fost scos proiectul pentru a avea licitatie 
separat pe Casin. E multumit cu ce I s-a alocat. Cele 5 miliarde pentru ultima transa catre Anelbac, 
este conform executorului judecatoresc si vrea sa incheie capitolul cu executari. Trezoreria era cu 
sabia la capul nostru si ne-am inteles ca dam in transe. Ca sa nu blocam proiectele, se va sfatui cu 
contabila Cojocaru Marcela, vrea sa ia un imprumut, un credit. S-a consultat si cu doamna Ditu  si l-a 
sfatuit sa ia mai bine un credit. 
       Doamna Nichifor -  firma de la care trebuie recuperati niste bani la scoala, parca SC Angiserv, 
administratorul a murit. Am trimis instiintari si s-au intors, nu stie cum sa procedeze. 
      Doamna presedinte de sedinta supune la vot proiectele de hotarari. 
      Se voteaza cu 13 voturi “pentru” proiectele de hotarare de la punctele 1,2, 5, 6, 7, 8, 9, 10. 
      Se voteaza cu 7 voturi “pentru” ( Flintoaca-Cojocea I., Oproiu Silviu, Dragomir Ghe., Rentea 
Georgiana-Mirela, Bordeianu B., Slabu Ghe., Rentea Iulian) proiectul de hotarare de la punctul 4 
(bugetul) si 6 voturi “impotriva” ( Soroiu D., Rosu C., Nichifor A., Oproiu L.V., Zarnescu Ghe., 
Vrinceanu C.I)  
Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal.   
 
 
        Presedinte de sedinta,                                                  Secretar General al comunei,    
 Rentea Georgiana - Mirela                                                     Popescu Monica - Florinela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
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